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Efnisyfirlit

Á undanförnum árum hafa fjölmiðlar, nokkuð reglulega, fjallað
um hallarekstur framhaldsskóla. Frá því að verknám  matvæla-
og veitingagreina var flutt í Menntaskólann í Kópavogi 1996 hef-
ur fjárhagsstaða MK versnað. Nú er halli á rekstri MK orðinn 163
milljónir og eykst enn.

Þegar Hótel- og veitingaskóli Íslands var fluttur frá Hótel
Esju, auk flutnings bakara- og kjötiðnaðarnáms frá Iðnskólan-
um í Reykjavík, í nýtt og glæsilegt verknámshús við Mennta-
skólann í Kópavogi, voru ekki gerðar neinar sértækar ráðstafanir. Vonast var til að
Hótel- og matvælaskólinn yrði sérstofnun á einhvern hátt sem bæri ábyrgð á sínum
innri málum þar með talið fjármálum. Því miður báru stjórnvöld ekki gæfu til að
fara þá leið og má þar ef til vill finna hluta af rekstrarörðugleikum skólans. Hvort
sem það er verknámið sem er að gera stöðu MK svona slæma eða hvort ástæður eru
aðrar er ljóst að það bitnar á verknáminu.

Í menntamálaráðuneytinu hefur verið unnið að gerð reiknilíkans sem á að nota til
grundvallar við gerð skólasamninga. Þetta líkan er nokkuð vel unnið eins og það hefur
verið kynnt en þó hefur ekki tekist að koma á skólasamningi við MK á þeim forsendum.

Það bendir allt til þess að erfitt sé að blanda saman verknámsskóla og bóknámsskóla
eins og gert hefur verið við MK. Því fyrr sem ráðamenn gera sér grein fyrir þeirri stað-
reynd því betra fyrir ríkissjóð og skattborgara.

Verknám í matvæla- og veitingagreinum á undir högg að sækja um þessar mundir.
Ástæður eru sennilega margþættar. Breytt umhverfi, innflutt vinnuafl, auknar álögur
hins opinbera, kröfur um skjótari gróða fjármagnseigenda með tilheyrandi misskiptingu
á kökunni. Og sennilega margt fleira.

Lög um framhaldsskóla frá 1996 heimila skólum að taka allt að kr. 12.500 efnisgjald
á skólaönn af nemendum í verknámi. Þetta nýttu flestir skólar sér til fulls án tillits til
tegundar verknáms og kostnaðar við efniskaup. Í fjárlögum 2001 voru efnisgjöld verk-
námsnema hækkuð um 100%  eða í kr. 25.000 á skólaönn. Þessi stefna hins opinbera
er ekki til að auka ásóknina. Á sama tíma hefur ríkissjóður minnkað fjárveitingar til
námsins. Þessi ríkisstjórn sem nú situr hefur komist allt of lengi  upp með að færa út-
gjöld úr ríkissjóði til einstaklinga og sérstaklega  þeirra sem minnst hafa.

Níels S. Olgeirsson
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Mánudaginn 11. nóvember stóðu Vínþjóna-
samtök Íslands fyrir keppni meðal félags-
manna sinna sem bar titilinn Heimurinn 2002.
Keppnin fór fram í Perlunni og að þessu sinni
voru sjö keppendur mættir til leiks en þeir voru: 

Sævar Már Sveinsson, Sommelier
Stefán Guðjónsson, Grand Hótel
Andrés Páll Júlíusson, Hótel Holt 
Gunnar Páll Rúnarson,Vínbarinn
Gunnar Jóhannsson, Sommelier
Elvar Atlason, Einar Ben
Bjarnheiður Hauksdóttir, Hótel Holt

Byrjað var á forkeppni þar sem allir keppend-
ur tóku skriflegt próf, reyndu fyrir sér í skrif-
legu blindsmakki og umhelltu rauðvíni. Að
lokinni forkeppni héldu þrír keppendur áfram
í úrslitakeppni. Í úrslitakeppninni voru kepp-
endur látnir blindsmakka vín og gera grein

fyrir þeim munnlega, leiðrétta vínlista,
mæla með vínum með fjögurra rétta
matseðli og rökstyðja val sitt. Þá voru
þeir látnir staðfesta fimm sterk eða
styrkt vín og að lokum að afgreiða
freyðivín úr „magnum“ flösku í átján
glös eins nákvæmlega og mögulegt er.

Freyðivínsafgreiðslan fór fram á veit-
ingastaðnum ORO að kvöldi keppnis-
dags þar sem félagsmenn voru saman-
komnir til að snæða kvöldverð og
fylgjast með úrslitum. Keppnin að
þessu sinni var mjög jöfn meðal efstu
manna alveg frá byrjun og fékkst end-
anleg niðurstaða ekki fyrr en eftir af-
greiðsluna á freyðivíninu. Úrslitin voru þau að
Sævar Már Sveinsson stóð uppi sem sigurveg-
ari og er vel að sigrinum kominn, fagmaður
fram í fingurgóma með mikla þekkingu á vín-
um og vínheiminum ásamt því að hafa mjög

skemmtilega
framkomu. Í
öðru sæti varð
Stefán Guðjóns-
son og í því þriðja
varð Andrés Páll
Júlíusson. Einnig
voru veitt sérstök

hvatningarverðlaun sem nefnast „bjartasta
vonin“ en þau hlaut Elvar Atlason.

Haldnar hafa verið tvær aðrar keppnir
á þessu ári, vínþjónn ársins 2002 í ítölsk-
um vínum og Ástralíumeistarinn 2002.
Stefán og Sævar hafa unnið sitt hvora
keppnina og verður því mikil spenna á
jólafundi samtakanna í desember þegar
tilkynnt verður hver hlýtur hinn eftir-
sótta og erfiða titil Vínþjónn ársins 2002.

Fyrir hönd Vínfljónasamtakanna,

Andrés Páll Júlíusson
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Hækkun launa
Þann 1. janúar 2003 hækka öll laun MATVÍS-félaga um 3.4%.
Félagar eru hvattir til að fylgja því vel eftir að þeir fái þessa
umsömdu hækkun.

fiak á félagsgjaldi
Eins og kunnugt er varð breyting á formi greiðslu félagsgjalds
frá júní síðastliðnum þegar tekin var upp prósentugreiðsla í
stað fastrar krónutölu.

Nú hefur miðstjórn MATVÍS ákveðið að setja þak á þessar
greiðslur, þ.e. greiðslur  skulu ekki vera hærri en 45.000 á ári.

Þetta þýðir að þeir sem greiða hærra gjald fá það endur-
greitt og er þá miðað við ársgreiðslu.

Desemberuppbót
Desemberuppbót sveina er kr. 36.000, uppbót nema er kr. 23.000 
Hjá sveitarfélögum 38% af 1. launaflokki 3. þrepi.
Desemberuppbót skal greiðast eigi síðar en 15. desember.

Vínfljónasamtök Íslands

Sigmar Örn Ingólfsson Íslandsmeistari í framrei›slu

og Sævar Már Sveinsson siguvegari í Heimurinn 2002. 
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Grand Marnier Trophy-keppnin fór fram í
Iðnó og var hún glæsileg í alla staði. Mikill
áhugi var fyrir keppninni á meðal barþjóna
og tóku átján keppendur þátt. Drykkirnir
sem voru í fyrstu þremur sætunum skáru
sig úr að mati dómnefndar.

Keppt var í fordrykk að þessu sinni og
fór Ingólfur Haraldsson, sem starfar á Ein-
ari Ben, með sigur af hólmi með drykk sem
hann kallar  „Grand Tour”. Ekki var drykk-
urinn hans flókinn en bragðsamsetningin
var frábær og inniheldur 2 cl. Grand

Marnier, 4 cl. Bianco og skvettu af ferskum
sítrónusafa. Drykkurinn er hristur.

Ingólfur mun á næsta ári halda til
Mónakó og keppa fyrir Íslands hönd í al-
þjóðlegri keppni Grand Marnier.

Í öðru sæti var Guðrún Veronika Þor-
valdsdóttir frá Hótel Sögu með drykk sem
kallast „Grand moment of truth”. Innihald
drykkjarins er 2 cl. Grand Marnier, 2 cl.
Bacardi Silver, 2 cl. Dry Vermouth og
skvetta af sítrónusafa og er drykkurinn
hrærður.

Í þriðja sæti var svo núverandi Íslands-
meistari, Níels Hafsteinsson, einnig frá
Hótel sögu með drykkinn  „Grand Pops”.
Innihald drykkjarins er 2 cl. Grand Marni-
er, 2 cl. Cranberry Vodka, 2 cl. Cognac
V.S.O.P. og er hann hristur.

„Fagleg vinnubrögð“ vann svo Þorkell
Freyr Sigurðsson frá Perlunni.

Keppnin var glæsileg í alla staði og var
húsið þéttsetið. Reyndar þurftu margir frá
að hverfa.

Verði, að mati vinnuveitanda, ekki komist hjá hópuppsögnum,
þó að stefnt sé að endurráðningu hluta starfsmanna án þess
að komi til starfsloka, skal miða við að ákvörðun, um það
hvaða starfsmönnum bjóðist endurráðning, liggi fyrir eins fljótt
og mögulegt er.

Hafi ákvörðun um endurráðningar ekki verið tekin og starfs-
manni tilkynnt að ekki geti orðið af endurráðningu, það tíman-
lega að eftir standi a.m.k. 2/3 hlutar uppsagnarfrests viðkomandi
starfsmanns, framlengist uppsagnarfrestur hans um einn mánuð
ef uppsagnarfrestur er þrír mánuðir, um þrjár vikur ef uppsagnar-
frestur er tveir mánuðir og um tvær vikur ef uppsagnarfresturinn
er einn mánuður.
Þetta ákvæði tekur til starfsmanna sem áunnið hafa sér a.m.k.
eins mánaðar uppsagnarfrest.
Þrátt fyrir ákvæði þessarar greinar er heimilt vegna utanaðkom-
andi atvika sem vinnuveitandi ræður ekki við, að skilorðsbinda
tilkynningu um endurráðningu því að vinnuveitandinn geti haldið
áfram þeirri starfsemi sem starfsmaðurinn er ráðinn til án þess að
það leiði til lengingar uppsagnarfrests.

Grand Marnier Trophy

Framkvæmd hópuppsagna
Ríkisábyrg› á séreignarsparna›

Undanfarin ár hafa aðilar á vinnumarkaðinum verið að semja
um aukinn sparnað til efri áranna og til að gera mönnum
mögulegt að flýta starfslokum. Það er hægt að leggja til allt
að 4% af tekjum í séreignarsjóð og fresta skattgreiðslu af
þessari upphæð þar til farið er að taka út þennan sparnað.
Á móti þessum 4% leggur launagreiðandi að lágmarki 2% en
í flestum tilfellum hafa starfsmenn samið um 4% mótframlag.

Þessi sparnaður er óháður þeim 10% sem við leggjum til
hliðar af launum í samtryggingarsjóð samkvæmt lögum. Það
sem við leggjum til hliðar í samtryggingarsjóðinn er trygging til
lífeyris í ellinni, komi til örorku á starfsferlinum eða vegna
maka- og barnalífeyris ef við föllum frá. Iðgjöld í lífeyrissjóðinn
eru dregin af launum og launagreiðandi skilar þeim með sínu
mótframlagi til viðkomandi sjóðs. Þessi iðgjöld eru tryggð með
lögum um ríkisábyrgð í 18 mánuði. Þegar kemur að séreignar-
sparnaðinum þá er hann ekki tryggður með sama hætti og það
sem merkilegast er, er að það er fjármálaráðuneytið sem vill ekki
tryggja þennan aukasparnað á sama hátt og skyldusparnaðinn.

Gu›mundur Sigtryggsson og Ingólfur Haraldsson Keppnisdrykkir. Ingólfur Haraldsson tekur vi› ver›launum.



Innbakaður
Dalabrie

Kjötbollur og smápizzur

Sérskreyttar ostatertur

Hindberjaostakaka

Mandarínuostakaka

Tíramísú

Rommostakaka

Sætur pinnamatur

Sérskreytt ostaterta

Haltu glæsilega veislu og láttu okkur sjá um fyrirhöfnina.
Við getum sérskreytt ostaterturnar með berjum og

mynstri eftir þínu höfði eða með uppáhaldsmyndinni
þinni sem við skönnum inn og prentum á sykurpappír.
Möguleikarnir eru óteljandi. Terturnar þarf að panta

með viku fyrirvara enn önnur veisluföng einungis
með tveggja daga fyrirvara.
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Vi›tal: Rut Helgadóttir

Við mælum okkur mót við Bjarna í glæsi-
legu húsnæði Matvís uppi á Höfða. Bjarni
er unglegur í útliti og fasi og gengur hressi-
lega til verks þegar við fölumst eftir frásögn
af ævistarfi hans.

„Ég er fæddur 1927 í Reykjavík og hóf
störf sem ungþjónn hjá Sigurði B. Gröndal
á Hressingarskálanum. Á þeim tíma voru
launin að mig minnir um 100 krónur á
mánuði. Eftir að hafa starfað á Hressó í 2 ár
réð ég mig á millilandaskipið Esjuna og
starfaði þar í nokkur ár. Þetta var skemmti-
legur  tími og mikið ævintýri fyrir strák á
mínum aldri. Esjan var einnig strandferða-
skip, siglt var hringinn í kringum landið og
komið við í ýmsum höfnum. Einnig fór Esj-

an til Kaupmannahafnar og Glasgow. Ég
man líka vel eftir einni ferð til Þýskalands.
Um borð komu 85 Þjóðverjar, konur og
karlar sem höfðu ráðið sig í vinnu sem
vinnukonur og vinnumenn á bændabýlum
víðs vegar um landið.

Starfið átti vel við mig og ég ákvað að
gera þetta að ævistarfi og útskrifaðist með
próf frá Sjómannaskólanum 1949 en þar
voru prófin tekin á þessum tíma.

Eftir útskriftina fékk ég vinnu sem fram-
reiðslumaður á Hótel Borg. Ég starfaði á
Borginni þar til Naustið opnaði og starfaði
síðan á Naustinu í 3-4 ár. Á þessum árum
fór fram mikil uppbygging í Reykjavík og
breyting á skemmtanahaldi.Við réðumst
því í það tveir félagar að stofna veitinga-
staðinn Klúbbinn sem margir muna eftir og
staðsettur var  við Lækjarteig. Þar starfaði

ég í nokkur ár eða þar til ég seldi minn hlut
og réð mig til  Loftleiða þar sem undirbún-
ingur var í fullum gangi  að byggingu Hót-
els Loftleiða og hóf  síðan störf þar vorið
1966. Ég tók þátt í undirbúningsvinnunni
ásamt fjórum öðrum og var síðan ráðinn
yfirþjónn og veitingastjóri.”

Það hefur stundum verið sagt að þjónar
þurfi að vera svolitlir sálfræðingar í sér,
hvað segir þú um það?

„Já, það er nú líkast til. Ég gæti sagt þér
margar skrítnar og skondnar sögur af
ýmsum karakterum sem setið hafa við
barinn hjá mér. Ég hef séð og heyrt ým-
islegt sem engin ástæða er til að hafa eft-
ir. Ég tel að menn í minni stétt eigi að
temja sér þann eiginleika að hafa ekki

Kokkteilarnir eru flestir í höf›inu á mér...
. . . s e g i r  B j a r n i  G u › j ó n s s o n  s e m  s t a r f a ›  h e f u r  s e m  f r a m r e i › s l u m a › u r

o g  b a r fl j ó n n  m e s t a n  p a r t  æ v i n n a r  o g  l æ t u r  n ú  a f  s t ö r f u m  7 5  á r a  g a m a l l .

Bjarni á Vínlandsbarnum.
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eftir það sem viðskiptavinum og okkur
fer á milli og tók strax ákvörðun um að
hafa það þannig,” segir Bjarni alvarlegur
á svip og fæst ekki fyrir nokkurn mun til
að deila sögum af barnum með blaða-
manni.

Bjarni er nýlega hættur að vinna og var
síðast á Hótel Esju. „Ég ætlaði mér alltaf
að hætta þegar ég yrði 75 ára og tók þá
ákvörðun að það væri ágætt að klára
dæmið núna 1. nóvember. Ég vann lengst
á Hótel Loftleiðum og líkaði mjög vel
þar. Þaðan fór ég svo 1991 á Hótel Esju.
Ég hef verið heppinn með heilsuna og
það virðist ekki hafa haft neikvæð áhrif á
hana þótt ég hafi alla tíð unnið vakta-
vinnu og næturvinnu. Ég vann nánast öll
árin frá fimmtudegi til sunnudags og
fram á nótt um helgar. Þetta hefur allt
sína kosti og galla. Ég gat t.d. notað
fyrripart vikunnar til að útrétta og gera
ýmislegt sem hefði kannski annars verið
erfitt að komast í hefði ég unnið frá kl. 9-5.
Ég hef alltaf haft gaman af starfinu mínu.
Ég er eini ættliðurinn sem gerði þetta að
ævistarfi. Ég á góða og skilningsríka
konu og hef einnig alltaf verið heppinn
með húsbændur og hef aldrei þurft að
kvarta undan gestunum.”

Það hafa væntanlega orðið miklar breyting-
ar á starfinu frá því að þú byrjaðir?

„Já, tíðarandinn hefur breyst mikið. Áður
starfaði t.d. enginn sem þjónn eða fram-
reiðslumaður nema að vera faglærður. Í
dag er allur gangur á þessu og víða er 
ófaglært fólk á veitingastöðunum. Það
hefur auðvitað orðið gríðarleg fjölgun á
veitingastöðum í Reykjavík og opnunar-
tímar hafa breyst. Á fyrstu árum mínum í
þessu fagi voru 2-3 veitingastaðir og
skemmtistaðir. Þá þurfti oftar en ekki að
sækja um undanþágu fyrir opnunartím-
ann. Það var alltaf geysilega mikið  að
gera á Loftleiðum. Húsið opnaði klukkan
5 á morgnana með morgunmatnum, þá
komu útlendingar og næturvinnufólk
eins og leigubílstjórar og fengu sér
morgunmat og síðan var allt á útopnu
allan daginn og fram á nótt. Maður verð-
ur að geta svarað ýmsum spurningum
um land og þjóð þegar útlendingar
spyrja. Ég varð líka að læra að bjarga
mér á ensku og skandinavísku og það
þýðir ekki að segja við þá „ég veit það
ekki “ eða „það er ekki til”. Þá var stund-
um svarað með hjálp skáldagyðjunnar,
aðalatriðið var að hafa alla sátta og 
ánægða. Það var að vísu mjög erfitt að
útskýra fyrir útlendingum að ekki væri
hægt að kaupa bjór hérna, þeir áttu

margir erfitt með að trúa því. Þetta lag-
aðist aðeins þegar við fórum að bjóða
upp á bjórlíki en svo opnuðust allar flóð-
gáttir þegar bjórinn var leyfður og allir
fóru að drekka bjór. Hér áður voru það
kokkteilar og  „long drinks” sem fólk
pantaði sér á barnum. Það var skemmti-
legt að blanda kokkteila og finna út hvað
hentaði hverjum og einum. Ég á flestar
kokkteilauppskriftirnar í höfðinu á mér
enda búinn að hrista þá nokkra á löng-
um ferli.”

Bjarni hefur tekið þátt í mörgum bar-
þjónakeppnum hér og erlendis og unnið til
fjölda verðlauna í kokkteilkeppnum.

„Það var skemmtilegt að spreyta sig á
þessu og gaman að keppa t.d. á Ítalíu,
Danmörku  og í Japan,”segir Bjarni að
lokum og gefur lesendum uppskrift að
tveimur af  verðlaunakokkteilum sínum
en Bjarni fór með þá til keppni til Japan
og Ítalíu.

Valdemosa

2 cl Countreau
2 cl bananalíkjör
2 cl apríkósulíkjör
dass af lemon mix sour (1 tsk.)

Hristur og fyllt upp me› 7up. Skreytt
me› appelsínusnei› e›a appelsínuberki.

Bahamas special

3 cl ljóst Bacardi romm
2 cl Southern Comfort
1 cl bananalíkjör
dass af sítrónusafa

Hristur me› klaka og settur í glas 
me› kirsuberi.

Ver›launakokkteilar Bjarna

Kokkteill í vinnslu.

Frá sveinsprófi 1949 Bjarni er annar frá hægri í aftari rö›.



Að fara í matreiðslukeppni og gera
það gott, hvað þarf til?

Spurning sem heyrist
oft og þá sérstak-

lega frá þeim
sem standa í
þessu eða
hafa staðið í
þessu.
Hvernig
mælum við

árangur okk-
ar og hvað

fáum við í
staðinn?

Sjálfsagt er
hægt að svara

þessum spurningum
á marga vegu allt eftir

því hver svarar en mín
skoðun er sú að árang-

urinn mælist þegar heim

er komið og búið er að yfirfara allt sem
gert var. Þá kemur oft í ljós að sumt hefði
mátt gera betur eða á annan hátt. Gjarn-
an viljum við segja að dómararnir séu
gamlir karlar sem hafa ekkert vit á þessu
en það er í rauninni ekki rétt því þeir
hafa í raun breiðari yfirsýn yfir hlutina en
þeir sem eru yngri og sést það vel þegar
farið er yfir hlutina að lokinni keppni. Þá
sjáum við yfirleitt hvað hefði mátt betur
fara og spyrjum okkur sjálfa af hverju við
sáum þetta ekki. Árangurinn mælum við
aðeins á einn hátt, hvernig sem gengur
meina ég... „Erum við ánægðir eða
ekki?”Þannig meina ég að við mælum
árangurinn og ég get sagt það fyrir hönd
Klúbbs Matreiðslumeistara að við erum
gífurlega ánægðir með árangur okkar í
Luxembúrg. Við náðum mjög háu silfri og
mjög háu bronsi sem gerðu það að verk-
um að við náðum 9. sæti yfir heildina,
ekki slæmt þegar um er að ræða 25 þjóð-
ir sem voru að keppa og var þetta þar að

auki besti samanlagði árangur okkar
hingað til. En það sem ég tel allra best er
að við vorum sjálfir mjög ánægðir með
þau vinnubrögð og þá skipulagningu sem
átti sér stað bæði fyrir og á meðan
keppni stóð, sem sýnir að hægt er að
læra af fyrri reynslu ef henni er bæði
miðlað og hún tekin til greina. Fyrir mér
er einfalt að svara spurningunni: „Hvað
fáum við í staðinn?” Við erum nú þegar
orðin þjóð sem nýtur virðingar fyrir
matargerð, eftir okkur er tekið og gerðar
eru til okkar kröfur sem verða þess vald-
andi að við viljum gera betur.

Ég vil lýsa ánægju minni með það að í
fyrsta skipti komu ungliðar með til að
aðstoða og vera þátttakendur með
landsliðinu í keppni. Þetta á eftir að skila
sér, það er víst, og þeir ungliðar sem
komu með okkur í ferðina stóðu sig 
ótrúlega vel og eiga heiður skilinn fyrir
vinnu sína og framkomu. Það er engin

H e i m s m e i s t a r a k e p p n i n  í  m a t r e i › s l u  í  L u x e m b ú r g

Stórt skref í rétta átt

Landsli›i› á keppnissta›.
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spurning að landsliðið okkar í dag ætlar
sér að gera það sem allir ættu að gera,
að hjálpa og styðja við bakið á þeim sem
taka eiga við.

Ekki get ég sagt að margir hafi fylgt
landsliðinu til Luxembúrg en ég vil
þakka þeim sem komu því ég held að
fáir geri sér grein fyrir mikilvægi þess
fyrir landsliðið, eða hvern þann sem
keppir fyrir okkar hönd, hve það er gott
og mikill stuðningur að vita af samlönd-
um sínum og þá sérstaklega félögum
sem geta sagt sitt álit á því sem fyrir
augu ber. Ekki er verra að þeir sem
fylgja með í svona ferð geti skemmt sér
örlítið og lært á sama tíma.

Án stuðningsaðila væri þetta ekki
hægt og vil ég þakka öllum þeim sem
hafa lagt hönd á plóginn og gert þetta að
veruleika með okkur en þó sérstaklega
landsliðinu fyrir vel unnin störf, góðan
undirbúning og frábæra framkomu.
TIL HAMINGJU MEÐ ÁRANGURINN.

Gissur Gu›mundsson

forseti Klúbbs Matrei›slumeistara
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Félagsmenn MATVÍS hafa nýtt samninginn vel og í vetur gilda eftirfarandi verð:

1 - 2 nætur 3 nætur eða meira 
Herbergið:     Kr. 4.800,-* 4.500,-* 

*sama verð fyrir eins- og tveggja manna herbergi.

Verð á aukarúmi kr. 1.400 pr. nótt.
Morgunverður og vsk, innifalið.
Tilkynna þarf afsláttarkjör við pöntun og framvísa félagsskírteini við komu.

Samningur þessi gildir frá 16. september 2002 til 30. apríl 2003.

Afslættir
Tölvuskólar

Tölvuskóli Reykjavíkur veitir MATVÍSfélögum 
25% afslátt af tölvunámskeiðum.

Undanfarin ár hafa MATVÍSfélagar fengið
10% afslátt hjá Mími Tómstundaskólanum.
Breyting verður nú á þessu í þá veru að
eftirleiðis mun Fræðsluráð hótel- og mat-
vælagreina og MATVÍS endurgreiða 20%
gegn frumriti reiknings og viðurkenningar-
skjali að námskeiði loknu.

Eftirtalin hús eru til leigu.

Grímsnes 1 hús heitur pottur 13.000
Skeljabrekka 1 hús heitur pottur 13.000
Svignaskarð 2 hús heitur pottur 13.000
Akureyri 1 íbúð 13.000
Brekkuskógur 1 hús heitur pottur 13.000
Ljósheimar 1 íbúð 13.000

Punktafrádráttur vegna úthlutunar er 12 punktar.
Umsóknarfrestur er til 24. febrúar 2003. Umsóknareyðublöð og frekari upplýsingar 
er hægt að nálgast á www.matvis.is, á skrifstofu MATVÍS og í síma 580-5200.

Umsóknir vegna orlofsdvalar um páska í orlofshúsum MATVÍS

Þann 11. janúar 2003 verður
hið árlega knattspyrnumót
fyrir kjötvinnslur haldið.

Mótið verður haldið á Hvols-
velli eins og undanfarin ár og er

þátttökugjald 10.000 kr.
Spilað verður eftir reglum KSÍ. Ekki
er leyfilegt að nota aðra en starfs-
menn úr viðkomandi kjötvinnslu.
Skráning er hjá Óla í síma 895-7304
eða á e-mail olafure@nordlenska.is
fyrir 20. desember.

Knattspyrnumót 
kjötvinnsla

Me›fylgjandi

Með fréttabréfinu fylgir að þessu
sinni innmatur í fílófax með hag-
nýtum upplýsingum fyrir félags-
menn sem og félagsskírteini.

Samningur vi› Hótel Vík endurn‡ja›ur

Undanfarin ár hefur MATVÍS verið með samning við: Hótel Vík 

Síðumúla 19, Reykjavík, Sími: 588 5588, Símbréf: 588 5582, Tölvupóstur: lobby@hotelvik.is.





Keppni um titilinn  „Ambassadör fyrir belgískt súkkulaði”
fór fram í Óðinsvé, 14. september 2002. Titilinn hlutu Kim
Rasmussen, Danmörku, Hafliði Ragnarsson og Þormar Þor-
bergsson fyrir að fá 80% af mögulegum stigum í keppninni.

Þessi keppni var milli  fjögurra  Dana og þriggja Íslendinga,
þar eð Ásgeir Sandholt var þarna auk Þormars og Hafliða.

Sigurvegarar frá þessari keppni koma til með að keppa í
alþjóðlegri súkkulaðikeppni í Brussel 27. - 29. apríl 2003.

Í lokakeppninni í Brussel 2003, munu Kim Rasmussen, Dan-
mörku og Hafliði Ragnarsson , Íslandi, keppa við fulltrúa frá Belg-
íu, Englandi, Hollandi, Þýskalandi, Spáni og Frakklandi. Hver
keppandi hefur 15 klukkustundir á tveim dögum 27. og 28. apríl
til að túlka efnið  „Orientens Mysterier”og þarna fá þeir möguleika
á að endurtaka eða betrumbæta verkin sem þeir voru með í Óð-
insvé. Þeir keppa um titilinn  „Prisvinder i Belgisk Chockolade”.
Allir keppendur í úrslitakeppninni taka á móti þessari fjölmiðla-
viðurkenningu. Verðlaunapakkanum, að verðmæti 25.000 Evrur 
(rl. 2.000.000 ísl. kr.), verður skipt hlutfallslega milli keppenda í úr-
slitum eftir sætaröð og þeim stigum sem þeir fá í lokakeppninni.
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International Belgian Chocolate Award 

Hafli›i Ragnarsson
fiormar fiorbergsson



Hvað er Parmaskinka?

Það var í kringum árið 100 fyrir Krist sem heimildir geta fyrst um það sérstaka bragð sem einkennir
hráskinkuna frá svæðinu í kringum Parma á Ítalíu.  Ilmurinn og bragðið hafa gert Parmaskinkuna
að einni frægustu og  mest eftirsóttu gæðavöru heims.  Verkunin, sem samanstendur aðeins af
salti og sérstöku loftslagi Parma-svæðisins, gefur rósbleiku og ilmandi
Parmaskinkunni þann sess að vera álitin besta hráskinka veraldar. 

Fiorucci hefur framleitt Parmaskinku í 150 ár.  Þeir hafa sameinað
gömlu hefðirnar og nýjustu tækni við framleiðsluna en grund-

vallaraðferðin er þó alltaf sú sama.  Parmaskinkan frá Fiorucci 
hefur D.O.P. vottun frá Evrópusambandinu sem þýðir að bæði 

framleiðsla hráefnis og verkunin eigi sér stað í upprunahéraðinu.

Parmaskinka gegnir mikilvægu hlutverki í ítalskri matargerð. 
Hún sést oftast á matseðlum sem forréttur með melónu en 
einnig er hún mjög góð með brauði eða ein og sér.

Fiorucci Parmaskinka 

Allt þetta kjöt frá Parmahéraðinu, D.O.P. vottað.  
Bestu hugsalegu gæði, ekkert viðbætt vatn eða aukaefni.

Fiordicotto Sopraffino:
Fyrsta flokks soðin skinka úr úrbeinuðu læri.  Sérvalið hráefni, kryddað
og soðið á ákveðinn hátt sem tryggir ósvikið bragð.  Engri mjólk,
glúteini, laktósa, ostahleypi eða öðrum aukaefnum er bætt í vöruna.

Mortadella:
Mortadella Divina er framleidd úr 100% sér-
völdu svínakjöti og hefur verið unnin á sama
hátt í margar aldir.  Kjötið er kryddað með
myrtuberjum, pipar og salti, örlitlum sykri og 
pistasíuhnetum sem býr til ómótstæðilegt bragð.
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Það var fjörugur hópur sem hélt af stað á
28. heimsmeistaramót barþjóna sem haldið
var í bænum Bled í Slóveníu. Að þessu
sinni fólst keppnin í blöndun „long drinks”.
Lagt var af stað frá Íslandi mánudaginn 
7. október og var flogið til Slóveníu með
millilendingu í Frankfurt. Í þetta sinn fóru
Níels Hafsteinsson, fulltrúi Íslands í
keppninni, Margrét Gunnarsdóttir forseti
klúbbsins og maki hennar Þórir Sigfússon,
Jónína Unnur Gunnarsdóttir ritari og
Ingólfur Haraldsson gjaldkeri. Hópurinn
var kominn á Golf-hótelið í Bled um mið-
nætti. Dagurinn á eftir fór aðallega í það að
kanna hvar hægt væri að nálgast ávexti því
þeir höfðu ekki farið mjög vel á þessu
ferðalagi. Á miðvikudeginum voru flestir
keppendur, formenn og aðrir gestir komnir
á áfangastað og hófst formleg dagskrá með
fordrykk og hátíðarkvöldverði þar sem
fólkið var boðið velkomið. Samhliða þessu
móti er haldinn formannafundur sem nú
var haldinn í 51. sinn. Þennan fund sátu
Margrét , Jónína og Ingólfur og stóð fund-
urinn í tvo daga. Alþjóðleg málefni IBA 
(Iinternational Bartenderes Association) eru
leidd til lykta og leyst úr ýmsum ágrein-
ingsmálum, skýrslur eru lesnar og starf-
semi hverrar heimsálfu fyrir sig rakin, nýjar
reglur samdar, athugað hvað betur mætti
fara og að lokum er lagið tekið „forever,
forever”. Föstudagurinn rann upp og var
það keppnisdagur. Mikið stress var í hópn-
um því kælitaskan okkar, sem allir ávextir
og ananassafinn sem átti að nota í drykk-
inn voru í, hafði týnst á hótelinu, en beðið
hafði verið um að hún yrði geymd í kæli.
Ekki vorum við þó á því að finna ekki box-
ið og ætluðum sjálf að fara að leita þegar
það loks kom í leitirnar um hádegi. Níels
var vel undirbúinn og hafði æft undir
dyggri leiðsögn Margrétar. Í fyrstu umferð
voru 44 keppendur frá jafn mörgum lönd-
um, hver þeirra blandaði fimm drykki, þ.e.
fjóra drykki fyrir jafn marga dómara og
einn drykk sem fór á sýningarborð.

Níels stóð sig með mikilli prýði og var
landinu til sóma, enda mikill fagmaður hér
á ferð. En því miður komst hann ekki 
áfram í úrslit. Í undanúrslit fóru níu þjóðir
áfram og í úrslit fóru að þessu sinni fjórar
þjóðir vegna þess að mistök urðu í taln-
ingu stiga. Það voru Þýskaland, Noregur,
Ítalía og Sviss. Í ár urðu Ítalir heimsmeist-
arar, Noregur í öðru sæti, Sviss í þriðja sæti
og Þýskaland í því fjórða. „Fagleg vinnu-
brögð”fengu svo Króatar. Þess má einnig
geta að drykkurinn frá Ítalíu var mjög
glæsilegur og góður. Margrét lenti í dóm-
nefnd og gaf þessum drykk fullt hús stiga.
Þetta var bæði langur og strangur dagur
þar sem keppnin átti aðeins að taka 3 tíma
en tók 6 tíma allt í allt. Þriðja hvert ár eru
veitt liðaverðlaun og fær það land sem var
stigahæst síðustu 3 árin þau, í ár hlaut
Þýskaland verðlaunin. Einnig eru Angela
Zola-verðlaunin veitt þriðja hvert ár og
kom það í hlut Alex Beaumont að fá þau
fyrir óeigingjarnt starf innan samtakanna.
Þess má einnig geta að Alex er guðfaðir
„flair-keppninnar“ sem haldin var nú í
þriðja sinn, 31 keppandi frá jafnmörgum
þjóðum tók þátt í ár. Í þetta sinn urðu
Þjóðverjar heimsmeistarar, í öðru sæti varð
Sviss og Austurríki í því þriðja. Þetta er
greinilega keppni sem komin er til að vera.
Ættum við að fara að huga að því að þjálfa
einhverja upp í þessu því umboðsmenn
vilja mjög gjarnan að flöskurnar þeirra séu
mikið til sýnis og þetta höfðar mjög til
unga fólksins. Það er mikið fjör og mikil
gleði í kringum þessa keppni.

Framkvæmd og skipulag mótsins var
slóvenska klúbbnum til mikils sóma. Blásið
var til brottfarar mánudaginn 14. október
frá þessum undurfagra og heilsusamlega
bæ, Bled, sem er þekktur fyrir að vera sum-
ardvalarstaður Titós einræðisherra sem
bauð þangað frægum gestum sínum, þar til
að Slóvenía fékk sjálfstæði árið 1991.

Hjónabandsmi›illinn á lei› á heimsmeistaramót 
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Í byrjun greinar er rétt að minna á þá
margendurteknu staðreynd að ,,fjárfesting í
fortíð hefur ekkert með fjárfestingu í fram-
tíð að gera”. Þegar verið er að bera saman 
ávöxtun ákveðinna leiða þá verður að horfa
á þetta í að minnsta kosti 5 ára samhengi.
Grein þessi er löng en það er mjög hollt fyrir
þá sem hafa áhuga á þessu og eru að spara í
þessu formi að kynna sér efni hennar.

Síðustu misseri hafa verið fjárfestum afar
erfið, vægt til orða tekið.Við erum að sjá
lækkanir á erlendum mörkuðum sem líkja
má við kreppuna miklu á árinu 1929 til
1932 og síðan aftur í byrjun 8. áratugarins,
þ.e. í olíukreppunni. Lækkanir sem við
erum að sjá í dag hafa ekki verið eins mikl-
ar síðan þessi tvö krepputímabil stóðu yfir
á síðustu öld. Við erum samt ekki að sjá
neina kreppu og má því almennt telja að
mörg fyrirtæki séu orðin mjög lágt metin á
markaði.

Vísitölur síðustu vikna hafa verið að
lækka mun meira heldur en markaðsaðilar
höfðu áætlað. Þessar miklu lækkanir hafa
valdið töluverðum titringi meðal fjárfesta
sem og hjá stjórnendum fyrirtækja.

Helstu ástæður þessara lækkana má
meðal annars finna í því að fjárfestar eru
vantrúaðir á hagnaðarspá markaðsaðila og
þeim rökum sem þeir telja að séu fyrir
væntum viðsnúningi í hagnað. Fréttir af
bókhaldsbrellum stórfyrirtækja sem og ótti
við frekari hryðjuverk hafa einnig ýtt undir
það að vísitölur hafa lækkað.

Val á fjárfestingarlei›um út frá áhættu.

Margt þarf að hafa í huga þegar verið er
að velja fjárfestingarleiðir í séreignarsparn-
aðinum. Fólk verður að gera upp við sig
hvað það er reiðubúið að horfa upp á mikl-
ar sveiflur. Það hentar einfaldlega ekki öll-
um að sparnaðurinn sveiflist mikið og
verður fólk þá að taka ákvarðanir út frá því.

Lífiðn bíður upp á 8 leiðir og eru þær
mjög ólíkar og því ljóst að áhættustigið er
mismunandi. Starfsfólk Lífiðnar stýrir ein-
ungis leið 2 og hluta af leið 1 að öðru leyti
er það fjárinnstreymi sem fjárfest er sett
beint á hina mismunandi hlutabréfasjóði.
Rétt er að fara yfir þessar fjárfestingarleiðir
hverja fyrir sig.

Lei› nr. 1
Skuldabréf - Hlutabréf
a. Í hverju er fjárfest?

Hér er fjárfest 50-65% í innlendum
skuldabréfum og 35-50% í bæði inn-
lendum og erlendum hlutabréfum.

b. Hver er áhættan?
Þessi leið á að tryggja jafna og góða 
ávöxtun, þar sem áhættan er dreifð milli
innlendra og erlendra verðbréfa. Lítils
háttar gjaldmiðlaáhætta, því meirihluti
sparnaðarins er í íslenskum krónum.

c. Hver hefur ávöxtunin verið á þessari leið?
Raunávöxtun þessarar leiðar á síðasta ári
var 4% og var þetta ein af fáum leiðum í
séreignarsparnaði sem var með jákvæða
ávöxtun. Meðalávöxtun síðustu 5 ára í
þessari leið er 10%.

d. Hverjir stýra fjárfestingum þessarar
leiðar?
Starfsmenn lífeyrissjóðsins stýra fjárfest-
ingum þessarar leiðar.

e. Hverjum hentar þessi leið?
Þessi leið er og verður sennilega einna
líkust uppbyggingu heildarsafns lífeyris-
sjóðsins. Því hentar hún þeim sem vilja
tiltölulega jafna ávöxtun en hafa þó
möguleika á að fá betri ávöxtun ef
hlutabréfaverð er á uppleið, en á móti
getur það að einhverju marki lækkað 
ávöxtunina. Til lengri tíma á þessi leið
að henta þeim sem vilja ekki miklar
sveiflur og vilja taka litla áhættu.

Lei› nr. 2

Innlendur skuldabréfamarkaður
a. Í hverju er fjárfest?

Fjárfest er 100% í innlendum, verð-
tryggðum skuldabréfum sem bera fasta
vexti.

b. Hver er áhættan?
Þessi leið er sú áhættuminnsta sem
boðið er upp á. Skuldabréfasjóðurinn er
ekki gerður upp samkvæmt markaðs-
verði og því eru sveiflur í ávöxtun litlar.
Engin gjaldmiðlaáhætta því allur sparn-
aðurinn er í íslenskum krónum.

c. Hver hefur ávöxtunin verið á þessari
leið?
Raunávöxtun þessarar leiðar var 7% á
síðasta ári. Ávöxtun á innlendum lífeyr-

issparnaði gerðist ekki betri. Meðal-
ávöxtun síðustu 5 ára er 6,8%.

d. Hverjir stýra fjárfestingum þessarar
leiðar?
Starfsmenn lífeyrissjóðsins.

e. Hverjum hentar þessi leið?
Hún hentar vel þeim sem leita eftir
verðtryggingu á sparnaðinn og vilja taka
litla sem enga áhættu.

Lei› nr. 3

Alþjóðleg hlutabréf 
(Vanguard Global Stock Index Fund)
a. Í hverju er fjárfest?

Hér er fjárfest á alþjóðlegum hlutabréfa-
markaði miðað við MSCI-heimsvísitöl-
una, (Morgan Stanley Capital
International).

b. Hver er áhættan?
Áhættan er meiri en í leiðum 1 og 2, en
henni er hins vegar dreift milli nokk-
urra markaðssvæða. MSCI-vísitalan
tekur mið af gengi rúmlega 1.300 fyrir-
tækja á öllum stærstu mörkuðum
heims, s.s. í Bandaríkjunum, Evrópu og
Japan. Hér þarf líka að taka tillit til
gjaldmiðlaáhættu því öll fjárfestingin er
í dollurum.

c. Hver hefur ávöxtunin verið á þessari
leið?
Raunávöxtun þessarar leiðar var nei-
kvæð um -7,2% á síðasta ári. Meðal-
ávöxtun síðustu 5 ára er 10%.

d. Hverjir stýra fjárfestingu þessarar leið-
ar?
Vanguard er eitt stærsta sjóðafyrirtæki
heims og allir þeir peningar sem
greiddir eru til þessarar deildar fara í
þennan ákveðna sjóð hjá fyrirtækinu.
Sjóðurinn þarf að endurspegla heims-
vísitöluna og því er ávöxtun hans yfir-
leitt mjög lík þróun vísitölunnar.

e. Hverjum hentar þessi leið?
Þetta er áhættumeiri leið en leið 1 og leið
2. Ávöxtun þessarar leiðar endurspeglar
ástand hlutabréfamarkaða í heiminum.
Þessi leið hentar vel þeim sem vilja taka
hlutabréfaáhættu líka. Þegar verið er að
meta árangur þessarar leiðar þá verður
fólk að horfa á þetta í minnst 5 ára sam-
hengi, annað gagnast ekkert.

Ávöxtun séreignardeildar
mismunandi áhættustig hverrar lei›ar
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Lei› nr. 4

Evrópsk hlutabréf 
(Vanguard European Stock Index Fund)
a. Í hverju er fjárfest?

Hér er fjárfest á evrópskum hlutabréfa-
markaði miðað við MSCI-Evrópuvísitöluna.

b. Hver er áhættan?
Áhættan er meiri en í leiðum 1, 2 og 3.
MSCI-Evrópuvísitalan er reiknuð út frá
gengi 500 vestur-evrópskra fyrirtækja í
mismunandi atvinnugreinum en hér er
aðeins um eitt svæði að ræða af
nokkrum sem eru í leið nr. 3. Hér er
verið að taka gjaldmiðlaáhættu líka.

c. Hver hefur ávöxtunin verið á þessari
leið?
Raunávöxtun þessarar leiðar var nei-
kvæð um -11% á síðasta ári. Meðal-
ávöxtun síðustu 5 ára er 11,4%.

d. Hverjir stýra fjárfestingu þessarar leiðar?
Vanguard er eitt stærsta sjóðafyrirtæki
heims og allir þeir peningar sem renna
til þessarar deildar fara í þennan ákveðna
sjóð hjá fyrirtækinu. Sjóðurinn þarf að
endurspegla Evrópuvísitöluna og því er
ávöxtun hans yfirleitt mjög lík þróun
vísitölunnar.

e. Hverjum hentar þessi leið?
Þetta er áhættumeiri leið en leið 1, 2 og
3. Ávöxtun þessarar leiðar endurspeglar

ástand hlutabréfamarkaða í Evrópu.
Þessi leið hentar vel þeim sem vilja taka
hlutabréfaáhættu líka og þá bara í Evr-
ópu. Þegar verið er að meta árangur
þessarar leiðar þá verður fólk að horfa á
þetta í minnst 5 ára samhengi, annað
gagnast ekkert.

Lei› nr. 5

Bandarísk hlutabréf 
(Vanguard U.S. 500 Stock Index Fund)
a. Í hverju er fjárfest?
Hér er fjárfest á bandarískum hlutabréfa-

markaði miðað við SP500-vísitöluna.
b. Hver er áhættan?

Áhættan er meiri en í leiðum 1, 2 og 3.
SP-500 vísitalan er reiknuð út frá gengi
500 bandarískra stórfyrirtækja í mis-
munandi atvinnugreinum en hér er að-
eins um eitt svæði að ræða af nokkrum
sem eru í leið nr. 3. Hér er verið að taka
gjaldmiðlaáhættu líka.

c. Hver hefur ávöxtunin verið á þessari
leið?
Raunávöxtun þessarar leiðar var nei-
kvæð um -1,6% á síðasta ári. Meðal-
ávöxtun síðustu 5 ára er 15,8%.

d. Hverjir stýra fjárfestingu þessarar leiðar?
Vanguard er eitt stærsta sjóðafyrirtæki
heims og allir þeir peningar sem renna

til þessarar deildar fara í þennan 
ákveðna sjóð hjá fyrirtækinu. Sjóðurinn
þarf að endurspegla SP500-vísitöluna
og því er ávöxtun hans yfirleitt mjög lík
þróun vísitölunnar.

e. Hverjum hentar þessi leið?
Þetta er áhættumeiri leið en leið 1, 2 og
3. Ávöxtun þessarar leiðar endurspeglar
ástand hlutabréfamarkaða í Bandaríkjun-
um. Þessi leið hentar vel þeim sem vilja
taka hlutabréfaáhættu líka og þá bara í
Bandaríkjunum. Þegar verið er að meta
árangur þessarar leiðar þá verður fólk að
horfa á þetta í minnst 5 ára samhengi,
annað gagnast ekkert.

Lei› nr. 6

Vaxtasjóður (Janus Twenty Fund)
a. Í hverju er fjárfest?

Vaxtasjóðurinn leitast við að halda lang-
tímaávöxtun með fjárfestingum í 20-30
fyrirtækjum sem mynda eins konar
kjarna.Vaxtasjóðurinn fjárfestir að stór-
um hluta í atvinnugreinum eins og fjar-
skiptum, hátækni og fjármálum.

b. Hver er áhættan?
Áhættan er meiri en í leiðum 1, 2, 3, 4
og 5. Hér er verið að fjárfesta í broti af
þeim fjölda fyrirtækja sem eru t.d. í leið
nr. 3. Gangur hvers og eins fyrirtækis
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hefur mjög mikið að segja varðandi 
ávöxtunina. Hér er einnig tekin gjald-
miðlaáhætta.

c. Hver hefur ávöxtunin verið á þessari
leið?
Raunávöxtun þessarar leiðar var nei-
kvæð um -14,7% á síðasta ári. Meðal-
ávöxtun síðustu 5 ára er 17,3%.

d. Hverjir stýra fjárfestingu þessarar
leiðar?
Alveg eins og Vanguard þá er Janus eitt
stærsta sjóðafyrirtæki heims og allir þeir
peningar sem renna til þessarar deildar
fara í þennan ákveðna sjóð hjá fyrirtæk-
inu.

e. Hverjum hentar þessi leið?
Þetta er áhættumeiri leið en leið 1, 2, 3,
4 og 5. Þessi sjóður samanstendur af
fáum fyrirtækjum og því vegur hvert
þeirra þungt í ávöxtuninni. Þessi leið
hentar einungis þeim sem tilbúnir eru
að taka töluverða áhættu því sveiflur eru
miklar á þessari leið.

Lei› nr. 7

Tæknisjóður 
(Janus Global Technology Fund)
a. Í hverju er fjárfest?

Hér er um alþjóðlegan tæknisjóð að
ræða; sérhæfðan vaxtasjóð sem fjárfestir
í hlutabréfum hvaðanæva úr heiminum.
Hér er fjárfest í fyrirtækjum sem eiga
eftir að hagnast á þróun og framförum í
tæknibúnaði.

b. Hver er áhættan?
Áhættan er meiri en í leiðum 1, 2, 3, 4 og
5. Hér er verið að fjárfesta í broti af þeim
fjölda fyrirtækja sem eru t.d. í leið nr. 3.
Gangur hvers og eins fyrirtækis hefur
mjög mikið að segja varðandi ávöxtunina.
Hér er einnig tekin gjaldmiðlaáhætta.

c. Hver hefur ávöxtunin verið á þessari leið?
Raunávöxtun þessarar leiðar var nei-
kvæð um -30,9% á síðasta ári. Meðal-
ávöxtun síðustu 3 ára er 15,7%.

d. Hverjir stýra fjárfestingu þessara leiðar?
Alveg eins og Vanguard þá er Janus eitt
stærsta sjóðafyrirtæki heims og allir þeir
peningar sem renna í þessa deild fara í
þennan ákveðna sjóð hjá fyrirtækinu.

e. Hverjum hentar þessi leið?
Þetta er áhættumeiri leið en leið 1, 2, 3,
4 og 5. Þessi sjóður samanstendur af
fáum fyrirtækjum og því vegur hvert
þeirra þungt í ávöxtuninni. Þessi leið
hentar einungis þeim sem tilbúnir eru
að taka töluverða áhættu því sveiflur eru
miklar á þessari leið.

Lei› nr. 8

Heilsu- og líftæknisjóður 
(Janus Global Life Science Fund)
a. Í hverju er fjárfest?

Alþjóðlegi heilsu- og líftæknisjóðurinn
er sérhæfður vaxtasjóður sem fjárfestir í
fyrirtækjum sem tilheyra heilsu- og líf-
tækniiðnaði.

b. Hver er áhættan?
Áhættan er meiri en í leiðum 1, 2, 3, 4 og
5. Hér er verið að fjárfesta í broti af þeim
fjölda fyrirtækja sem eru t.d. í leið nr. 3.
Gangur hvers og eins fyrirtækis hefur
mjög mikið að segja varðandi ávöxtunina.
Hér er einnig tekin gjaldmiðlaáhætta.

c. Hver hefur ávöxtunin verið á þessari
leið?
Raunávöxtun þessarar leiðar var nei-
kvæð um -10,7% á síðasta ári. Meðal-
ávöxtun síðustu 3 ára er 30%.

d. Hverjir stýra fjárfestingu þessarar leiðar?
Alveg eins og Vanguard þá er Janus eitt
stærsta sjóðafyrirtæki heims og allir þeir

peningar sem renna í þessa deild fara í
þennan ákveðna sjóð hjá fyrirtækinu.

e. Hverjum hentar þessi leið?
Hér er um áhættumeiri leið að ræða en
leið 1, 2, 3, 4 og 5. Þessi sjóður sam-
anstendur af fáum fyrirtækjum og því
vegur hvert þeirra þungt í ávöxtuninni.
Þessi leið hentar einungis þeim sem til-
búnir eru að taka töluverða áhættu því
sveiflur eru miklar á þessari leið.

Ni›ursta›an:

Flokka má þessar leiðir í þrennt.
a. Leið 1 og 2 eru áhættuminnstu leiðirn-

ar. Þetta eru einu leiðirnar sem starfs-
fólk sjóðsins stýrir.

b. Leið nr. 3, 4 og 5 eru 100% hlutabréfa-
leiðir þannig að áhættan er töluvert
meiri  heldur en í a-liðnum. Þetta eru
leiðir sem eiga að endurspegla hina
ýmsu hlutabréfamarkaði.

c. Leið 6, 7 og 8 eru einnig 100% hluta-
bréfaleiðir en jafnframt þær áhættu-
mestu sem við bjóðum upp á. Þessar
leiðir endurspegla ekki endilega þróun
hlutabréfamarkaða.

Ef við lítum á þessa flokka varðandi ávöxt-
un þá er ljóst að leiðir undir a-lið hafa ekki
verið að gefa eins mikla ávöxtun til lengri
tíma en þær gefa þó jafna ávöxtun.

Sjóðfélagar verða að gera sér grein fyrir
því að um mismunandi leiðir er að ræða
með mismunandi áhættustigi. Starfsmenn
geta gefið sjóðfélögum ákveðna tillögu að
því hvernig þeir dreifa áhættunni með vali á
ákveðnum leiðum út frá aldri sjóðfélagans.

Vir›ingarfyllst,

Fri›jón Rúnar Sigur›sson

framkvæmdastjóri Lífi›nar, 1. nóvember 2002.

MeðlagsgrMeðlagsgreiðendureiðendur
Meðlagsgreiðendur, vinsamlegast
gerið skil hið fyrsta og forðist 

vexti og kostnað.
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Ágætu fagmenn.

Hafið þið leitt hugann að fitumagni í
þeim matvælum sem þið eruð að bjóða
gestum ykkar upp á? 
Hér ætla ég að setja fram lítið dæmi
sem miðast við ársneyslu.

Maður drekkur 1 glas af mjólk á dag og
notar 10 g af viðbiti.
Ef hann drekkur nýmjólk og notar
smjör innbyrðir hann 5 kg 822 g.

Ef hann hins vegar drykki Fjörmjólk og
notaði Klípu sem viðbit innbyrti hann 
1 kg 204.5 g.

Munurinn, með að breyta þessum
tveim þáttum, er 4 kg 617.5 g.

Það er svolítið mikið, ekki satt?

Sverrir Halldórsson

Heilsuhorni›

Matvís kynnir:
Orlofsumsóknir vegna orlofsdvalar 2003.

Umsóknir vegna orlofsdvalar í íbú› MATVÍS á Spáni.

Páskar 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

13. apr 14. maí 4. júní 18. júní 2. júl 16. júl 30. júl 13. ágú 27. ágú 10. sep 24. sep 8. okt

til til til til til til til til til til til til

27. apr 4. júní 18. júní 2. júl 16. júl 30. júl 13. ágú 27. ágú 10. sep 24. sep 8. okt 22. okt

Flogi› til Alicante. 
Til útleigu eru eftirfarandi vikur

Ver› fyrir hvert tímabil er kr. 42.000. Punktafrádráttur vegna úthlutunar er 36 punktar.
Umsóknarfrestur er til 20. janúar 2003. Umsóknarey›ublö› og frekari uppl‡singar 
er hægt a› nálgast á www.matvis.is, á skrifstofu MATVÍS og í síma 580-5200.
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Fréttaritari sá í dag, eftir ábendingu, mynd
af Gissuri, forseta KM á rússneskri heima-
síðu, http://www.culina.ru/.

Ekki skilur fréttaritari hvað er sagt um
kappann, en eflaust er það allt mjög já-
kvætt. Rússneskan er orðin dálítið ryðguð,
eina orðið sem fréttaritari heldur að sé
rússneskt er Koskenkorva, nema það sé þá
finnska.

En alla vega ákvað fréttaritari að slá á
þráðinn til Gissurar og fá hann til að segja
okkur frá því af hverju hann prýðir þessa
forsíðu í Rússlandi.

Gissur brást skjótt við og hér fylgir
ferðasaga hans, en ferðin stóð yfir 13. til
20. október 2002, og kunnum við honum
þakkir fyrir það.

Forseta Klúbbs Matreiðslumeistara var á
dögunum boðið í einstaka ævintýraferð til
Moskvu og Kazan, ferð sem ætlaði engan
enda að taka.

Ferðalagið hófst á hefðbundinn máta með
Flugleiðum til London og eftir stutta dvöl í
London var haldið á stað með AEROFLOT
til Moskvu.. Þegar þangað var komið kom í
ljós að vísaáritunin í vegabréfinu hafði
verði gefin út 14. október, en ég kom 13.
október. Nú hófst smá mas, sem endaði
með því að greiða þurfti konsúlunum 70
dollara og tollaranum eina flösku af víni
svona til að liðka fyrir, ótrúlegt en satt,
(hélt að þetta væru bara sögusagnir, en svo
er ekki). Jæja, á móti mér tók vinur minn
Alex, sem var síðan túlkur minn í þessari
ferð, einkabílstjóra höfðu þeir einnig skaff-
að mér og var nú farið í skoðunarferð um
borgina, Kreml, Hvíta húsið sem var skot-
ið sundur og saman á tímum Jeltsíns og
Gorbatsjofs. Sjónvarpsturninn sem brann
fyrir nokkrum árum var skoðaður ásamt
því að líta á KGB-byggingarnar.Var mér
síðan boðið í leikhús fyrsta kvöldið og tel
mig einstaklega heppinn að hafa fengið að
sjá sýningu númer tvö af sex af hvorki
meira né minna en „Rome og Jule-Ballet,”
þriggja tíma unaður. Síðan var snætt á einu
af heimabæjarveitingahúsunum, ósköp
venjulegur snitsel, ágætis matur.

Jæja, 14. október fékk ég að skoða eitt af
14 veitingahúsum Holding- fyrirtækisins,
(eitt ríkasta fyrirtæki Rússlands), en öll
þessi veitingahús eru lokuð almenningi, að-
eins gestir fyrirtækisins og starfsfólk hafa

leyfi til að borða þar. Þegar ég mætti þurfti
ég að láta skoða passann minn og fara í
gegnum sérstakt öryggishólf áður en ég
fékk að fara inn í bygginguna. En frá þess-
um veitingastað er útsýni yfir Kreml og
þarna voru tveir austurískir kokkar að vinna
og buðu þeir mér upp á ljómandi góða
smálúðu. Fallegur veitingastaður, vel skipu-
lagður og góður matur var niðurstaðan.

Nú var komið að því að halda á leið til
Kazan, sem liggur 800 km fyrir austan
Moskvu. Farið var með lest kl. 19 og leið
mér eins og ég væri kominn 50 ár aftur í
tímann því þannig var umhorfs á lestar-
stöðinni og um borð í lestinni, í raun eins
og maður hefur séð þetta allt í gömlum
bíómyndum. Náði ég að torga blessuðum
matnum sem boðið var upp á um borð, en
þó aðeins með því að skola honum niður
með flest öllum tegundum af bjór sem
fundust um borð. Ég svaf ágætleg á leið-
inni og þakka bjórnum það. Komum til
Kazan kl. 07 um morguninn og átti bílstjóri
að taka á móti okkur en ekkert sást til hans
svo að við tókum leigubíl upp á hótel.
Þetta var besta hótel bæjarins, þriggja
stjörnu. Þetta reyndist vera hótel, en ekki
þriggja stjörnu á okkar mælikvarða. Glugg-
arnir límdir aftur, heitur ísskápur og ekkert
heitt vatn, en ég lærði þó á það í lokin að
ef ég ætlaði að ná mér í heita sturtu þá
passaði að fara í hana kl. 15 eða þar um bil,
þá hafði vatnið hitnað nóg.

Þess má geta að í Kazan búa 1,2 milljón-
ir manna, aðallega múslimar. Ekki hef ég

neitt að segja um fólkið annað en að það
var mjög vingjarnlegt og gaman að kynnast
mörgum. Íbúarnir voru lífsglaðir og ánægð-
ir, þó sérstaklega þegar leið á kvöldin með
vodka og mat á borðum og mikið af söng.
Nú, ég dreif mig kl. 11 á opnunarhátíðina
sem var þriggja tíma löng með söng og
dansi og þá var mér tilkynnt að ég yrði að
segja nokkur orð. Ég dreif mig í þessu,
gerði ráð fyrir að þessir 600 til 800 manns
myndu ekki skilja mig hvort eð væri, en allt
gekk vel. Kynntist ég þarna fólki frá ýmsum
fylkjum Rússlands og þótti mikið til um
hópinn sem kom frá Norður-Kákasus. Far-
ið var á sýninguna og keppnina á eftir og
hefði mörgum sjálfsagt brugðið ef þeir
hefðu séð það sem ég sá. En sem betur fer
var Alex búinn að segja mér margt þannig
að ég gat haldið haus og látið eins og allt
væri bara nokkuð fínt. Þó má þetta ágæta
fólk eiga það að í það minnsta reynir það
að viðurkenna vanmátt sinn.

Sífellt var verið að spyrja mig hvort ég
þekkti ekki einhvern sem væri tilbúinn að
koma til þeirra og kenna þeim, í raun
hungrar þá í lærdóm en vantar fagfólk til að
kenna sér. Jæja, um kvöldið átti ég kvöld-
verð á armenskum veitingastað og var þetta
með betri máltíðum í ferðinni, ýmsar teg-
undir af villibráð voru bornar fram í hlað-
borðsformi. Eftir kvöldverð var mér boðið
upp á herbergi hjá forseta Klúbbsins í Rúss-
landi ásamt varaforseta Kokkaklúbbsins í
Úkraínu og forseta Kokkaklúbbsins í
Aserbaídsjan. Þarna átti ég góða stund með
félögum og ræddu menn um gang mála í
Rússlandi og hvernig Rússland gæti unnið
sér stærri sess í alþjóðlega kokkasamfélag-
inu. Eins og vant er þegar kokkar hittast
lauk kvöldinu vel eftir miðnætti.

Jæja, nú var kominn 16. október og allur
dagurinn fór í að vera á sýningunni og
skoða. Seinni partinn var mér boðið á óperu
eftir Stravinskí, komst þó aldrei að því hvað
hún hét, allt á rússnesku, var sendur einn í
óperuna eins og á ballettinn og komst síðan
að því að Alex vini mínum er ekki vel við al-
menningsstaði, hræddur við hryðjuverk.Var
þó sama um mig eða hvað? Síðan var léttur
kvöldverður um kvöldið með borgarstjóra
Jaraslowik-héraðsins, kröfuharður borgar-
stjóri sem notar bílstjórann sem elskhuga,
(borgarstjórinn var kvenmaður), ekki slæmt.

Einmana í Rússlandi, en fló ekki....

Gissur Gu›mundsson.
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17. október rann upp og mér hafði tekist
að ná einum afmælisdeginum til. Ég átti
afmæli þann dag og leið dagurinn í róleg-
heitum, fór í skoðunarferð á skemmtilegan
stað sem er með heilagt vatn og sagan seg-
ir að munkarnir hafi gert þann samning við
froskana í vatninu að ef þeir hættu að
kvaka þá mættu þeir vera þar áfram. Hefur
ekki heyrst kvak síðan, hafa menn þó reynt
að koma með froska frá öðrum stöðum og
hætta þeir að kvaka um leið og þeir eru
settir í vatnið. Ég spurði hvort þeir væru
bara ekki allir dauðir en svo er ekki, nóg af
froskum en ekkert kvak, hví ekki kraftaverk
hér eins og annarstaðar? Jæja, nú var kom-
ið kvöld og ég vissi ekkert hvert ég var að
fara, var bara sóttur upp á hótel af fólki
sem talaði enga ensku og keyrður út í
buskann.. Jæja, eftir tuttugu mínútur og
söng frá bílstjóranum í tilefni dagsins var
komið að einu af betri veitingahúsum bæj-
arins og mér boðið inn. Þar voru til staðar
borgarstjóri og yfirlæknir bæjarins, stjórn-
endur bæjar og aðrir fyrirmenn. Halda átti
veislu mér til heiðurs og var borið á borð
frá kl. 20 til kl. 02 allar tegundir af mat. Fæst
hafði ég séð áður og hófst mikil magatog-
steita, átti ég að borða þetta eða hitt, á
endanum fór þetta allt nokkuð vel niður
með vodka, sungið var látlaust seinnipart

kvölds afmælissöngvar á ensku, rússnesku
og tatansku, stórkostlegur afmælisdagur
sem gleymist seint.

18. október rann upp og var því tekið
nokkuð rólega fram eftir degi, smá skoð-
unarferð um bæinn áður en verðlaunaaf-
hendingin hófst. Voru til staðar um 1000
gestir og hófst nú mikil sýning og margar
skrautræður sem ég svo sem skildi ekkert
í en fékk þó smá upplýsingar um, eftir að
hafa fengið tækifæri til að fara upp á svið
og þakka þann heiður að vera boðið og
þær frábæru móttökur sem ég fékk ásamt
því að gefa forseta klúbbsins í Rússlandi
ekta íslenskar pönnur frá Alpan. Þá var
lagt í hann með lest til Moskvu, eftir
hörmulegan kvöldverð um borð í lestinni.
Þar sem ég var handviss um að ég myndi
fá matareitrun, fór ég og lagði mig nokk-
uð snemma, eða um kl. 22. Ég vaknaði
um miðnætti með þvílíka magaverki og
stundaði klósettið alla nóttinna, ekkert
sofið og bara vítiskvalir. Þessa matareitr-
un tók mig þrjá daga að losna við. Jæja,
þegar við vorum búnir að koma okkur
fyrir uppi á hóteli, sem einnig var í eigu
Holding-fyrirtækisins og liggur um 45
mínútur frá Moskvu, var farið niður í bæ
að versla örlítið og ráfa um bæinn. Sem
betur fer fór ég ekki á McDonalds, því þar

sprakk bílsprengja á meðan ég var niðri í
bæ. Mikið var af fólki í bænum og er
Moskva í raun mjög falleg borg sem ég
mæli með fyrir alla sem vilja upplifa ið-
andi mannlíf, leikhús og fallegar bygging-
ar. Kvöldinu lauk á hótelinu með kvöld-
verði og tískusýningu til kl. 02 um nótt-
ina, þvílíkar drottningar.

20. október var lagt í hann snemma heim
og flogið með Aeroflot kl. 11 með riffil í
handtöskunni, engar athugasemdir gerðar
þegar ég fór í gegnum tollinn. Lenti í
London um kl. 12, fór beint í bæinn og
keypti mér Sirlongsteik með Bernes-
nammi.Var svo til handtekinn strax og ég
bókaði mig inn í London, á leið heim, en
slapp með skrekkinn og var látinn pakka
riflinum betur inn. Eftir smá tafir í London
var ég kominn upp í rúm kl. 02 aðfararnótt
mánudags, mikið andskoti var gott að vera
kominn heim og undir sína eigin sæng.

Þess má geta að á minn veitingastað
mun koma matreiðslunemi frá Jaroslow í
Rússlandi og vera hjá mér í sex mánuði.
Vonandi get ég þar með lagt mitt af mörk-
um við að hjálpa til við uppbyggingu mat-
reiðslunnar í Rússlandi.

Grein flessi er birt me› gó›fúslegu leyfi 

Freistingar  ( www.freisting.is).



Fréttamolar frá Hóteldeild 
Jóhanns Ólafssonar & Co

Nýjar höfuðstöðvar Orkuveitu Reykjavíkur

Gengið hefur verið frá samningi um afhendingu og
uppsetningu á eldhúsi í nýbyggingu Orkuveitunnar að
Réttarhálsi.  Tækjabúnaður verður tölvutengdur s.s.
Convotherm-gufuofnar, Dieta-suðupottar, Meiko-
uppþvottavél, kælar og frystar.

Eldhúsið verður eitt hið fullkomnasta sem sett hefur
verið upp hér á landi.

Matur í skólum

Eldhúsum grunnskólanna fjölgar stöðugt, og á liðnu
sumri setti hóteldeildin upp eldhús í Fossvogs-,
Ártúnsskóla,  Hólabrekku-, Digranes- og
Kópavogsskóla.

SICO

SICO-felliborðin hafa fengið mjög jákvæðar undirtektir
í grunnskólum og hafa slegið í gegn í fjölnotasali.
Einnota salur verður margnota með Sico felliborðum.

Villeroy & Boch  -   Ábyrgð

Hóteldeildin býður nú upp á 3ja ára kantábyrgð á
diskum frá Villeroy & Boch.

GT-Partysysteme fyrir vandláta veitingamenn

Jóhann Ólafsson & Co mun hefja sölu á bökkum sem saman
standa af spegli og ramma, einingunum má svo stafla að
vild, hér er komin kærkomin lausn á flutningsvanda svo og
framsetningarvanda þar sem ekki þarf að forfæra matinn
eftir að hann er kominn á spegilinn, fyrsta sending er
væntanleg um miðjan des.

Heimsókn Yfirmanna eldhúsa

Yfirmenn mötuneyta grunnskóla Reykjavíkur og
nágrannabæja komu saman til fundar í húsakynnum
Jóhanns Ólafssonar & Co 7. nóvember.  

Tilgangurinn var að hefja undirbúning að stofnun félags,
þar sem félagsmenn gætu borið saman bækur sínar og
unnið að sameiginlegum hagsmunamálum.  Þetta er í fyrsta
sinn sem boðað er til slíks fundar.

Nýtt kennslueldhús VMA

Hafin er kennsla í matvælagreinum við
Verkmenntaskólan á Akureyri.

Kennslueldhúsið er búið 11 vinnustöðvum sem eru
útbúnar með blástursofni, gaseldavél,
rafmagnseldavél og kæliskáp.

Zanussi-tækin voru valin bæði fyrir gott verð og
mjög lága bilanatíðni.

Jóhann Ólafsson & Co
Sundaborg 9 - 11  Sími:  533 -1920  Fax: 533-1901

Heimasíða: http://www..olafsson.is  Netfang:  olafsson@olafsson.is

Þökkum viðskiptin á árinu og óskum ykkur gleðilegra jóla



Jóhann Ólafsson & Co
Sundaborg 9 - 11  Sími:  533 -1920  Fax: 533-1901

Heimasíða: http://www..olafsson.is  Netfang:  olafsson@olafsson.is

Ertu með Veisluþjónustu ?
VVið e in fö ldum dæmið ið  e in fö ldum dæmið 



Ver›launakrossgáta
Veitt ver›a ver›laun fyrir lausn á krossgátunni.
Ver›launin nema 10.000 kr. 

Lausnir sendist til: Matvís / krossgátan, 
Stórhöf›a 31, 112 Reykjavík 

Svar flarf a› berast fyrir 25. febrúar n.k.
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Lausnaror›:

Nafn:

Heimili:

Kennitala:



Laganefnd Matvæla- og veitingasambands
Íslands er að fara í vinnu við skoðun á til-
lögum að breytingum á lögum sambands-
ins. Laganefndin mun þurfa að skila inn
tillögum tímanlega fyrir aðalfundi aðildar-
félaganna svo hægt verði að taka þær
breytingar sem eru nauðsynlegar á lögum
félaganna til afgreiðslu þar.

Tillögurnar ganga í meginatriðum út á að
flytja skyldur félaganna yfir til sambandsins
og gera það ábyrgara fyrir verkalýðsmálum.
Félögin verði ábyrgari fyrir fagmálum
hverrar greinar.

Einnig er tillaga um að hverfa frá þing-
um yfir í nútímalegra stjórnarfyrirkomulag

þ.e. ársfundi. Með því að hverfa frá þingum
á fjögurra ára fresti yfir í ársfundi er verið
að færa æðsta vald sambandsins nær líð-
andi stundu og lækka töluvert þann kostn-
að sem fylgir yfirgripsmiklu þingi.

Við höfum séð hvernig til hefur tekist hjá
Alþýðusambandi Íslands með ársfundi.

Fyrsti fundur sem haldinn var árið
2001 var hálf mislukkaður og kastljós
fjölmiðla beindist aðallega að misklíð og
óeiningu innan sambandsins. Væntanlega
var ástæðan sú að lítið bitastætt var að
gerast í þjóðmálum þá stundina og því
var fóðrið sótt í átök milli fylkinga innan
Alþýðusambandsins.

Ársfundur ASÍ sem haldinn var 30.
október og 1. nóvember sl. var hins vegar
með allt öðru yfirbragði. Kjörnefnd sem
kjörin var á ársfundinum 2001 fékk það
verkefni að starfa fram að næsta ársfundi
og leggja tillögur fram í byrjun ársfundar.
Aðrar fastanefndir á vegum ASÍ unnu vel
á milli funda og voru með málefnin vel
undirbúin á fundinum. Öll undirbúnings-
vinna og skipulag fyrir þennan fund var
til fyrirmyndar og sambandinu til sóma.

Þessi ársfundur sýnir okkur enn og aftur
að við eigum góða forustu og höfum gott
starfsfólk hjá Alþýðusambandi Íslands.

NSO

Lög MATVÍS og a›ildarfélaga í endursko›un
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Mi›stjórn MATVÍS
Formaður Níels S. Olgeirsson
Varaform. Þorsteinn Gunnarsson
Gjaldkeri Þorsteinn Þórhallsson
Ritari Sigurður Magnússon
Meðstjórnendur

Arnar Erlingsson
Máni Eskur Bjarnason

Varamenn
Gunnar Sigurðsson
Karl V. Stefánsson
Jón K. Jónsson

Bakarasveinafélag Íslands
Formaður Ásgeir Þ. Tómasson
Varaform. Bjarni Aðalsteinn Pálsson

Halldór N. Eiríksson
Almar Þór Þorgeirsson
Geir Bjarnþórsson

Varastjórn
Þórarinn Bjarnasson
Benedikt Helgasson

Félag framrei›slumanna
Formaður Þorsteinn Gunnarsson
Varaform. Þorkell Ericson

Karl V. Stefánsson
Theódór Sveinjónsson

Ritari Kristján N. Sæmundsson
Varastjórn

Gunnhildur Gunnarsdóttir
Arthúr E. Gunnarsson

F.Í.K.
Formaður Jón Karl Jónsson
Varaform Sigmundur G. Sigurjónsson
Ritari Jóhannes G. Númason
Gjaldkeri Halldór P. Jónsson
Meðstjórn. Arnór Bjarki Blomsterberg
Varastjórn Jón Sigurður Guðmundsson

Erlendur Kristinsson

F.M.
Formaður Sigurður Magnússon
Varaform. Hjörtur Þ. Frímannsson
Gjaldkeri Jón Kr. Friðgeirsson

Sölvi B. Hilmarsson
Sverrir Þ. Halldórsson

Varastjón
Gunnar Sigurðsson
Hallgrímur F. Sigurðsson     

F.N.M.V.
Formaður Máni Eskur Bjarnason
Varaform. Kjartan Rafnsson
Ritari Hallgrímur Sigurðsson
Gjaldkeri Kjartan M. Kjartansson
Meðstjórn Ingimar Ó. Másson
Varastjórn

Erlendur Franklínsson
Ómar Þ. Andrésson

Félag matartækna.
Formaður Þuríður H. Guðbrandsdóttir

Varaform. Þuríður Magnúsdóttir

Ritari Hólmfríður Halldórsdóttir

Gjaldkeri Anna K. Davíðsdóttir

Orlofshúsanefnd
Formaður Hjörtur Þór Frímannsson

Þorkell Ericson
Ísak Runólfsson
Arnar Sverrisson
Geir Bjarnþórsson
Jón Kr. Friðgeirsson
Kjartan M. Kjartansson
Magnús K. Björgvinsson

Ritnefnd
Þorsteinn Gunnarsson
Kristján Sæmundsson
Sigmar Reynisson
Ásgeir Þór Tómasson
Arnar Erlingsson
Sigurður Magnússon

Kjarnavörur hf Reykjagarður hf

NAUSTIÐ
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Verknámið hefur átt undir högg að sækja
undanfarið. Foreldrar hafa hvatt börnin sín í
bóknám þar sem þeir hafa talið það arð-
vænlegra fyrir börnin að vera með stúdents-
próf í handraðanum og eiga þar með greið-
ari leið í langtímanám í háskóla sem gefi
meiri möguleika á góðu starfi. Þetta sjónar-
mið er ekki bara bundið við íslenska for-
eldra, þetta á  við mun víðar. Allir vita þó að
öll störf eru mikilvæg hvort sem kröfur eru
um sérstakt nám eða ekki.Varla ætlumst við
til að geta flutt inn fólk frá öðrum þjóðum til
að vinna þau störf sem við teljum fyrir neð-
an okkar virðingu  fyrir okkar afkomendur.

Viðhorf atvinnurekenda hefur gjarnan
verið  að mennta helst ekki  fólk nema það
þjóni tilgangi í viðkomandi fyrirtæki. Þarna
erum við langt á eftir öðrum þjóðum í
hugsanagangi. Atvinnurekendur í öðrum
siðmenntuðum löndum eru fyrir löngu
búnir að átta sig á því að það þurfi að
mennta fólk til allra starfa svo það skili til-
ætluðum árangri  og góðri framleiðni. Það
er nokkuð ljóst að starfsfólk sem hefur ein-
hverja menntun til viðkomandi starfa krefst
hærri launa en þeir sem hafa enga mennt-
un.Vinnuveitendur verða að fara að skilja
að þeir fá um leið meiri framlegð í fyrir-
tækin.

Undanfarið hefur starfsmenntun og iðn-
menntun verið á undanhaldi. Fagfélög inn-
an MATVÍS hafa gert það sem í þeirra valdi
stendur til að vekja áhuga á greinunum
með ýmsum uppákomum svo sem keppn-
um og þátttöku í sýningahaldi. Á hinum
Norðurlöndunum eru það atvinnurekendur
sem standa undir slíkum uppákomum, á
meðan við þurfum í flestum tilfellum að
nauða í þeim vegna þátttöku. Það hefur yf-
irleitt gengið gagnvart einstaka fyrirtækjum
en heildarsamtök atvinnurekenda koma
ekki að málum sem skyldi.

Hótel- og matvælaskólinn hefur  gert
mjög gott myndband þar sem okkar grein-
ar eru vel kynntar af hálfu skólans. Þetta
myndband er mjög gott kynningarefni fyrir

grunnskólanemendur sem hafa ekki tekið
ákvörðun um hvað skuli gera að loknu
grunnskólanámi. Það hefur verið ákveðið
hjá MATVÍS að taka þátt í að kosta fjöl-
földun á geisladiskum með þessu kynning-
arefni  svo hægt verði að dreifa þeim í
grunnskólana. Samtök atvinnulífsins ( at-
vinnurekendur) hoppa vonandi um borð
og  lýsa vilja sínum um að vera með þegar
þeir sjá kynningarefnið.

Það er þó ekki allt fengið með því að fá
nemendur í nám í þessum greinum. Fyrir-
tækin verða að vera tilbúin að ráða fag-
mennina að námi loknu til starfa á mann-
sæmandi kjörum. Iðnnám og starfsnám er
ekki bara fyrir millistjórnendur, eins og
sum fyrirtæki vilja nýta sér það, og fá svo
innflutt vinnuafl með. Handverkið verður
að skila sér alla leið til neytandans, annars
töpum við sjálfstæði okkar sem þjóð með
sín þjóðareinkenni.

Íslenskir fagmenn hafa getið sér góðan
orðstír víða um heim og eru eftirsóttir til
starfa vegna færni sinnar.Yfirleitt eru þeir
vel launaðir hvar sem þeir starfa og sýna
fagkunnáttu í hæsta gæðaflokki.

Breytum ekki náminu hjá okkur bara til
að þjóna skammtíma gróðasjónarmiðum
þeirra sem eru á hlutabréfamarkaði í dag.

NSO

Sé starfsmaður ráðinn til lengri tíma
en eins mánaðar og að meðaltali leng-
ur en átta klst. á viku, skal eigi síðar en
tveim mánuðum eftir að starf hefst
gerður skriflegur ráðningarsamningur
eða ráðning staðfest skriflega. Láti
starfsmaður af störfum áður en tveggja
mánaða frestinum lýkur, án þess að
skriflegur ráðningarsamningur hafi
verið gerður eða ráðning staðfest skrif-

lega, skal slík staðfesting látin í té við
starfslok.

Breytingar á ráðningarkjörum umfram
það sem leiðir af lögum eða kjarasamn-
ingum skal staðfesta með sama hætti
eigi síðar en mánuði eftir að þær koma
til framkvæmda.

Að öðru leyti vísast til samkomulags
VSÍ/VMS og ASÍ um skriflega staðfest-
ingu ráðningar.

Fagnám fia› hefur s‡nt sig a› fla› er til mikils a› mennta sig. fia› á
jafnt vi› um hvort fólk menntar sig til verknáms e›a bóknáms. 

Rá›ningarsamningar, rá›ningarbréf
RÁÐNINGARSAMNINGUR 

 

Fyrirtæki
  

Kennitala
    

Heimilisfang
  

Sími
       

Upplýsingar um starfsmann Nafn
 
 

Kennitala
      

 

Lögheimili
  

Sími
  

Aðsetur,ef annað
  

Sími
   

Nánasti aðstandandi
  

Sími
        

Menntun/réttindi
  

Starfssvið 
Starfsheiti/stutt lýsing á starfi

  
 
Vinnustaður

 
ÄVinna á mismunandi vinnustöðum

 
fyrsti starfsdagur     

Vinnutími  
ÄFullt starf 100%

 ÄHlutastarf 

      
 % ÄSkv. kjarasamningi

                      ÄSkv. samkomulagi
 

ÄDagvinna / Ävaktavinna
 klst. á dag/viku 

frá kl.    til kl.
 

ÄFöst yfirvinna
 klst. á dag/viku Annað

     Laun  
ÄSkv. kjarasamningi    Ä samkv. samkomulagi

 Laun kr./mán.
     Launafl./Launaþrep

       

Dagvinna
  kr/klst.

 ÄAðrar greiðslur
       

Yfirvinna
              kr/klst.

  ÄVaktaálag 
ÃSamkv. kjarasamningi 

ÄAnnað 
% á tímanum frá/til:

         
 

ÄBónus/premía skv.
 ÄHlunnindi

 ÄÁkvæðisv.                          kr/einingu
  Greiðslufyrir-

komulag            
 

ÄMánaðarlega        

Ä Ávísun          

Ä1/2mánaðarlega                            
 ÄÁ reikning starfsmanns nr.        

ÄTveggja vikna          ÄVikulega                  

Ä Peningar         

Ráðningartími  
ÄÓtímabundinn ÄTímabundinn frá 

til 

og lýkur þá ráðningu án uppsagnar. 

ÄRáðning til sérstaks afmarkaðs verkefnis sem er 

 og lýkur ráðningu þá án uppsagnar. 

Uppsagnarfrestur, orlof og veikindargreiðslur 
ÄSamkvæmt kjarasamningi

  ÄSérákvæði
  Áunnim réttindi  

ÄMiðað við fyrri ráðningu hjá fyrirtækinu
  ár         má ÄMiðað við starfsgrein ár mán ár mán ÄAnnað

 
 

Kjarasamningur 
Um réttindi og skyldur fer að öðru leyti skv. kjarasamningi

    
Lífeyrissjóður

  
Stéttarfélag

  
Önnur atriði 

ÄSbr.fylgiskj.

 
Staður 

 

Dags. 
 

 

 
 

 
 

 
Undirskrift vinnuveitanda 

 
Undirskrift starfsmanns 

 

 

 





„Umboðsaðili fyrir Ísland:  Bako ehf., Dragháls 6, 110
Reykjavík, sími 567-2333 fax 567-2323 e-mail:bako@bako.is“

ORIGIN SELECT frá Callebaut: ferðast aftur til upprunans 
Frá árinu 1850 hefur Callebaut unnið að því að afhjúpa leyndarmál hinnar göfugu kakóbaunar,

og í næstum 150 ár höfum við hagnýtt okkur dýrðlega bragðeiginleika þessara gylltu ávaxta í

mjög góðu belgísku súkkulaði. Í sína nýju afurð, Origin Select, sótti Callebaut innblástur í sögu-

legan uppruna súkkulaðisins: Columbus og Cortéz sem uppgötvuðu kakóbaunina. Ár-

angurinn! Val um fjórar nýjar tegundir hver með 100% uppruna í sérstöku héraði:

Arriba (hvítt), Java (mjólkur-), Grenade (dökkt - 60% kakó), og Sao Thome (dökkt -

70% kakó). Hver þessara tegunda er framleidd úr völdum afbrigðum kakóbauna,

sem bera með sér fínleg, fáguð brögð með keim af kryddjurtum og blómum frá fjar-

lægustu héruðum heims ..... brögð, sem eiga mjög

vel við sköpunarverk ykkar ...... fínasta konfekt,

frumlega ábætisrétti og úrvals kökur. “

We created Belgian chocolate. Today, we still do.

„ORIGIN SELECT frá Callebaut 
fæst í 2,5 kg blokkum.“

Barry Callebaut Belgium nv - Aalstersestraat 122 - B-9280 Lebbeke Wieze - Tel. +32 53 73 02 11 - Fax +32 53 73 05 40 - www.barry-callebaut.com

Upplifðu einstök tilbrigði
í Callebaut Origin Select
Upplifðu einstök tilbrigði
í Callebaut Origin Select


